

Den frie pen

Ordet er frit i "Den Frie Pen", der på skift skrives af branchens aktører med noget på hjerte. Denne gang **Jørgen Kæhlershøj**, indehaver af JUTEK.



Ja tak til en juletræsproduktion med udfordringer.

Det er ikke fordi, jeg ønsker, du skal få kaffen galt i halsen, men vi skal være taknemmelige for at dyrke noget, der både er underlagt diverse restriktioner fra myndigheder og i fremtiden nok også øgede krav fra forbrugerne. Når noget er nemt, og der er udsigt til en pæn indtjening, så vil (for) mange lege med. Nu kan branchen endelig skimte lidt lys for enden af tunnelen. Den har ellers været mørk og alt alt for lang. De fleste juletræsproducenter har i årevis kæmpet med økonomien. Men hvis det går, som det plejer, kommer de gode tider igen. Og efter nogle gode år, vil der med sikkerhed være nogen, der tænker "hvis jeg kan tjene så meget på 10.000 træer, hvad kan der så ikke tjenes på 20.000 træer". Så har vi balladen igen, og vi havner endnu engang i en underskudsgivende branche. Selvfølgelig er der flere faktorer, der har indflydelse på dette.

Amerikanerne oplever lige nu de højeste priser nogensinde. Med engrospriser på 2-300 kroner, en udbytteprocent tæt på 100 og næsten ingen b-træer, har de stort set glemt, hvor de var for 10 år siden. Denne gang kan de måske smile i lidt flere år. For lige fra Connecticut i øst til Oregon i vest er stigende priser ikke kun på majs og hvede, men også på specialafgrøder som hasselnødder det, der måske redder den amerikanske juletræsproduktion fra den næste store overproduktion. I USA er det naturligvis de helt fri markedsmekanismer, der råder, og enhver indblanding fra myndigheder er stort set utænkelige og bliver mødt med stor modstand. I blandt andet Oregon har det resulteret i, at juletræer stadig sprøjtes med helikopter, og i sprøjtetanken findes de "gode sager" som Velpa og Atrazin. Resultatet er gold og skræmmende ren jord. Det fik næsten undertegnede til at sætte en kasse øl på højkant til dem, der kunne finde lidt ukrudt i en flere hundrede hektar stor juletræskultur. Alligevel tales der om sustainability (bæredygtig) produktion. Her må vi som dansker forstå, at ordet bare dækker over,

at man planter nye juletræsplanter, når man har fældet det sidste hold.

Sammen med et hold af danske juletræsfolk havde jeg fornøjelsen af at blive præsenteret for de nyeste teknologiske vidundere hos udvalgte amerikanske juletræsproducenter i Washington og Oregon. En del af udstyret var helt bogstaveligt fra 50, 60 og 70'erne. Blandt noget af det nyeste, var der nogle små 3-hjulede motorcykler, hvor den nyeste var produceret i 1986. En stolt farmer fremviste et dobbelt transportbånd til at læsse træer med. Han var sikker på, at han var den eneste i USA, der havde regnet den ud. De produktioner vi så, var ikke små hobbyproduktioner, idet flere havde mere end 1.000 ha. Men den manglende teknologiske udvikling er resultatet af en "for nem" produktion uden restriktioner og krav fra hverken myndigheder eller kunder. Det betyder, at hvis prisen på landbrugsafgrøder falder markant, vil det være nemt at starte eller udvide en juletræsproduktion.

Vi er som danskere kendt for at være nysgerrige, innovative og omstillingsparate, netop det der gør, at vi som land generelt klarer os rigtig godt i konkurrencen med de store

Vi er som danskere kendt for at være nysgerrige, innovative og omstillingsparate, netop det der gør, at vi som land generelt klarer os rigtigt godt i konkurrencen med de store. Hver gang nogen sætter en forhindring op, er vi gode til at finde en alternativ og ofte bedre løsning.

Hvis vi som branche ønsker, at den næste optur vil vare lidt længere, så hils udfordringer velkommen. 🌱



GØDNING TIL JULETRÆER
Organisk gødning baseret på recirkulerede genanvendte animalske råvarer

Find vores gødningsassortiment på Øgro.dk
Læs mere på www.Øgro.dk eller kontakt os på:
Tlf.: 5156 4709 eller e-mail: ogro@daka.dk